geral dos contratos, as disposições de direito privado e, em especial, o Código Civil – Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002, e o Código de Defesa do
Consumidor – Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990.
3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO CONTRATO
3.1. A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela execução do objeto deste Contrato, o valor global de R$ 38.371.119,08 (trinta e oito
milhões, trezentos e setenta e um mil cento e dezenove reais e oito centavos).

ANEXO ITEM DE SERVIÇO VALOR ANUAL R$

ANEXO I (SEI! 8008642) DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS 13.055.580,00
ANEXO II (SEI!8009132) DADOS COMO SERVIÇO (DaaS) 713.902,84

ANEXO III (SEI! 8016421)   CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 203.850,00

[...]

As despesas para atender a esta contratação  estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da União para o
exercício de 2021, na classificação abaixo:

a) Gestão/Unidade: 393003;
b) Fonte: 100;
c) Programa de Trabalho: 26.126.2126.218T.001;
d) PI: R$ 38.371.119,08 (trinta e oito milhões, trezentos e setenta e um mil cento e dezenove reais e oito centavos).

4.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), correrão à conta dos recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no
início de cada exercício financeiro.
5. CLÁUSULA QUINTA – DO EMPENHO DA DESPESA

[...]

Nº 83/2014. Contratante: DEPART.NAC.INFRA
ESTRUTURA TRANSPORTES.. Contratado: 38.743.357/0001-32 - STRATA ENGENHARIA LTDA.
Objeto: Prorrogação de prazos e de aumento de valor ao contrato tt 616/2014-00. O prazo
de execução dos trabalhos terá um acréscimo de 275 (duzentos e setenta e cinco) dias
consecutivos, com previsão de término em 31/12/2021, elevando o prazo de execução
para 2.679 (dois mil, seiscentos e setenta e nove) dias consecutivos. O prazo de vigência
do contrato será prorrogado por mais 274 (duzentos e setenta e quatro) dias consecutivos,
com previsão de término em 31/03/2022. o valor do presente contrato, a preços iniciais
(pis), passa de r$ 13.780.000,00, data-base em agosto de 2013, para r$ 17.186.786,16, face
ao acréscimo autorizado no valor de r$ r$ 434.091,38..